


Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº. 059.2024 - EXONERAÇÃO - ANDERSON DA SILVA CARDOZO SANTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº. 060.2024 - EXONERAÇÃO - WALEF CLAUDIO SOUSA ALMEIDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº. 043 - PRORROGAÇÃO DO SELETIVO DA EDUCAÇÃO 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO DA EDUCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

DECRETO Nº. 059 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Exonera, a Pedido, Servidor (a) de Cargo 

Estatutário que Especifica e dá Outras 

Providências.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,  

 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo de nº 001007/24. 

  

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Portaria, lotado na 

Secretaria Municipal da Educação e Cultura, o Sr. ANDERSON DA SILVA CAR-

DOZO SANTOS, matrícula 9701. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito, 28 de fevereiro de 2024. 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 3

DECRETONº. 059.2024 - EXONERAÇÃO - ANDERSONDA SILVACARDOZO SANTOS

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 
___________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina – Bahia. 

Telefone: (74) 3621-2590 

1 

 

DECRETO Nº. 060 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Exonera, a Pedido, Servidor (a) de Cargo 

Estatutário que Especifica e dá Outras 

Providências.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,  

 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo de nº 001004/24. 

  

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Trânsito, lotado na 

Superintendência Municipal de Trânsito, o Sr. WALEF CLAUDIO SOUSA AL-

MEIDA, matrícula 25174. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito, 28 de fevereiro de 2024. 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 4

DECRETONº. 060.2024 - EXONERAÇÃO -WALEF CLAUDIO SOUSAALMEIDA

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 188/2022  

DATA DO CONTRATO Nº: 25 de fevereiro de 2022 - REFERENTE A CHAMADA PÚBLICA – 
CREDENCIAMENTO 011/21. REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2021– 
CONTRATADO: COOPERATIVA MASTER DE SERVIÇOS DE QUALIDADE – COOPMASQ 

estabelecida à Av. do Contorno, 602, Junco, Zona Rural, na cidade de Jacobina – Bahia CEP: 44700-000, inscrita 

no CNPJ sob o nº 41.969.234/0001-29, neste ato representado pelo Sr. Antônio Marcos Alves de Almeida, 

inscrito (a) no CPF sob o nº. 004.080.195-06. OBJETO: renovação e prorrogação do prazo originalmente 

estabelecido em razão do interesse público, passando o mesmo a ter a sua nova vigência dentro do seguinte novo 

período: 25/02/2024 a 31/12/2024. VALOR GLOBAL DESTE ADITIVO: R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais).  

com base no Art. 65, inc. II, "d" da Lei 8666/93. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será 

conforme a emissão da Nota Fiscal, devidamente atestado pela secretaria solicitante. 

“ os atos desta licitação podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

 

Jacobina (Ba), 23 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 

 

Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 5

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº. 043 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Prorroga prazo de validade de Processo 

Seletivo Simplificado e estabelece outras 

providências.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, tendo em vista a 

necessidade de contratação de professor para desempenhar atividades no âmbito da 

Secretaria Municipal da Educação e Cultura, por tempo determinado, em Regime 

Especial de Direito Administrativo e,  

CONSIDERANDO a portaria Nº 053, de 27 de janeiro de 2022, que cria comissão 

organizadora para coordenar o processo seletivo da Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura a ser realizado pela Prefeitura Municipal de Jacobina e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de 02 (dois) 

anos, contados a partir da data da publicação da Homologação do resultado final no Diário 

Oficial do Município, por meio do EDITAL nº 02/2022, publicado em 18 de março de 

2022, e a possibilidade de prorrogação uma única vez por igual período. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado – Edital 

01/2022, de profissionais para as funções de Profissional de apoio escolar: mediador, 

Profissional de apoio escolar: cuidador, Coordenador pedagógico, Instrutor de Braille, 

Tradutor e interprete de libras, Professor de Ciências, Professor de Educação Física, 

Professor de Educação Infantil, Professor de Ensino Fundamental Anos Iniciais, 

Professor de Geografia, Professor de História, Professor de Língua Inglesa, Professor de 

Língua Portuguesa e Professor de Matemática aptos a atuarem nas turmas de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais, por mais 02 (dois) anos, conforme 

item 3.7 do Edital.  

Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 6

PORTARIA Nº. 043 - PRORROGAÇÃODO SELETIVO DA EDUCAÇÃO 2022

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 
CNPJ 14. 197.586./0001-30 

_________________________________________________________________________________________________________ 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

         Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 28 de fevereiro de 2024 

 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

                                                   Celso Jesus dos Santos 
Secretário Municipal da Educação e Cultura 

Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

Lei Municipal Nº 681, de 07 de outubro de 2004. 

___________________________________________________________________________________ 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

PROVIMENTO DE VAGAS EM REGIME DE 

DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA - EDITAL DE 

ABERTURA Nº 001/2022, DE 08 DE FEVEREIRO DE 

2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, através da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, e de acordo com o EDITAL DE ABERTURA Nº 

001/2022, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022, e ainda o EDITAL Nº 002 DE 18 DE 

MARÇO DE 2022 - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, RESOLVE 

tornar pública a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS, 

relacionados na Tabela em anexo, para realização de exames médicos admissionais e 

avaliações psicológicas, além de apresentação de documentação pertinente, visando a 

nomeação nos respectivos cargos, em consonância com o quanto especificado no item 

13, e seguintes do Edital de Abertura do Processo Seletivo. Os candidatos 

convocados deverão comparecer no setor de Recursos Humanos, na sede da 

Prefeitura Municipal de Jacobina, no período de 04 a 08 de março de 2024, munidos 

da documentação exigida no Edital de abertura. O candidato que não atender à 

convocação para apresentação dos requisitos citados no edital de abertura do certame, no 

prazo acima divulgado, será automaticamente excluído do processo seletivo. 

Gabinete do Prefeito, 28 de fevereiro de 2024. 

Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 8

EDITAL DE CONVOCAÇÃODO SELETIVO DA EDUCAÇÃO

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

Lei Municipal Nº 681, de 07 de outubro de 2004. 

___________________________________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICAO 

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

CONVOCAÇÃO: 

206 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PARAÍSO 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO 

0101037 GLEICE ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA 11º 

 

206 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - JUNCO 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO 

0100518 ZESILDA DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA 12º 

0100337 MEIVE CRISTINA SALVADOR ARAÚJO 13º 

0100950 JANETE CLEIDE SILVA DAMACENA OLIVEIRA 14º 

 

206 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – LAGES DO BATATA 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO 

0101539 GENILDE MESSIAS DA SILVA 8º 

 

206 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – SEDE URBANA 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO 

0101654 QUIRÊNIA CORREIA LAGES VIEIRA 49º 

Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

Lei Municipal Nº 681, de 07 de outubro de 2004. 

___________________________________________________________________________________ 

0101738 DALETE MOTA DE CARVALHO 50º 

0101437 MILLA GOMES CARNEIRO 51º 

0101224 VERONILDE BORGES DE MORAES 52º 

0101439 CLEONICE FELIX DE SOUZA 53º 

0101573 ANDREZA BRITO DE SOUZA 54º 

0101535 LUANA SANTOS FERREIRA 55º 

0101579 MIKAEL RODRIGUES DOS SANTOS 56º 

0100397 NÍVIA MARIA DA SILVA SANTOS 57º 

0100937 JAILMA PEREIRA DOS SANTOS 58º 

0101392 SAYONARA CORREIA REIS 59º 

0101078 JANECLÉA FERREIRA BITENCOURT 60º 

0100933 RAQUEL SANTOS NASCIMENTO OLIVEIRA 61º 

0100224 IRANIZIA SILVA DE ALCANTARA 62º 

0100852 MILENA SILVA RIOS SANTOS 63º 

0101020 CARLOS SOUSA VITOR NETO 64º 

0101724 MAGALI DA SILVA AMORIM GONZAGA 65º 

0101690 ANA MARIA DE JESUS SANTOS 66º 

0100103 LUCIMARA SILVA SANTOS 67º 

0100007 PRICILA GOMES DE JESUS CORREIA 68º 

0100076 CÍNTIA CERQUEIRA RIBEIRO MANGABEIRA 69º 

0101070 TARCILA LIMA CUNHA HELING 70º 

 

207 – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS – LAGES 

DO BATATA 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO 

Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA DE JACOBINA 

CNPJ 14. 197.586/0001-30 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

Lei Municipal Nº 681, de 07 de outubro de 2004. 

___________________________________________________________________________________ 

0100925 JILDENI CLARA DE SOUZA 5º 

 

207 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS – SEDE 

RURAL 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO 

0100469 ISABEL NUNES DA SILVA 10º 

0101400 MARIA SIRLEIDE SILVA DE CAMPOS 11º 

0101238 SILVANIA SOUZA SILVA 12º 

 

207 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS – SEDE 

URBANA 

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO 

0101542 DESSANE OLIVEIRA DA SILVA 35º 

0100993 GEANE TIMÓTEO DE OLIVEIRA 36º 

0100621 GIONE RODRIGUES DOS SANTOS 37º 

0100828 MARINA NOVAES DOS SANTOS 38º 

 

 

 

 

 

Edição 2.763 | Ano 6
28 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: FMWB0171-BZHGKXQN-RXSU63HV-LNPZGCKK
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº. 059.2024 - EXONERAÇÃO - ANDERSON DA SILVA CARDOZO SANTOS
	DECRETO Nº. 060.2024 - EXONERAÇÃO - WALEF CLAUDIO SOUSA ALMEIDA

	EXTRATO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

	PORTARIA
	PORTARIA Nº. 043 - PRORROGAÇÃO DO SELETIVO DA EDUCAÇÃO 2022

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO DA EDUCAÇÃO


		2024-02-28T16:11:54-0300




